Al-Ghazali juga sering disebut sebagai Abu Hamid karena salah seorang anaknya yang bernama Hamid.² Sehingga, secara lengkap biasanya namanya dituliskan “Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali al-Thusi”.

Al-Ghazali dilahirkan pada 450 H/ 1058 M, dan wafat pada pada 14 Jumadil-Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M di kota yang sama, Thus. Ayahnya bekerja memintal wol dan menjualnya di tokonya sendiri, hidup secara sederhana dan mencintai tasawuf. Ketika merasa ajalnya sudah dekat ayah al-Ghazali berwasiat kepada seorang temannya yang seorang sufi untuk memelihara dua anaknya yang masih kecil saat itu, Muhammad dan Ahmad, sepeninggalnya.

Lebih kurang enam tahun al-Ghazali terlibat perdebatan ilmiah di Mu’askar ini, selama itu ilmunya semakin mendalam, terutama di bidang fikih dan *kalam*. Melihat reputasi ilmiahnya yang cemerlang, Nizham al-Mulk mengangkat al-Ghazali sebagai guru besar dan sekaligus pemimpin perguruan al-Nizhamiyah di kota Baghdad pada 484 H/ 1091 M.

Di Nizhamiyah Baghdad, al-Ghazali memberikan kuliah teologi dan fikih. Kuliah-kuliahnya dihadiri oleh tiga ratusan orang yang tekun mengikutinya, termasuk di antaranya beberapa pemuka mazhab Hanbali, seperti Ibn ‘Aqil dan Abu al-Khaththab. Ini suatu hal yang sangat langka, mengingat pada masa itu perseteruan antarmazhab sangat keras.

Al-Ghazali lalu menekuni doktrin-doktrin Bathiniyah, dan kemudian menulis sebuah kitab yang berjudul *Fadha’ih al-Bathiniyyat wa Fadha’il al-Mustazhiriyyah*. Pada masa-masa itu al-Ghazali juga masih sempat mengarang beberapa karya di bidang fikih (*Al-Wajiz*, *Al-Wasith*, dan *Al-Basith*) dan teologi (*Al-Iqtishad fi al-I’tiqad*).

Pada 488 H/ 1095 M terjadi perubahan yang mendasar dalam kehidupan al-Ghazali, mendadak al-Ghazali meninggalkan Baghdad menuju Damaskus di Syria. Al-Ghazali meninggalkan keluarga dan jabatan yang diraihnya dengan kecemerlangan sebelumnya yang penuh kemewahan, untuk hidup sebagai seorang sufi yang faqir dan zuhud terhadap dunia.

Secara praktis kekuasaan pada masa itu dibagi ke dalam wilayah-wilayah kesultanan yang independen, yang pada awalnya merupakan "kaki-tangan" khalifah.³

Dinasti Saljuk yang didirikan oleh Thugrul Bek (1037-1063 M) sempat berkuasa di daerah-daerah seperti Khurasan, Rayy, Jabal, Irak, al-Jazirah, Parsi dan Ahwaz selama 90 tahun lebih (429-522 H/1037-1127 M). Kota Baghdad dikuasai Thugrul pada 1055 M, tiga tahun sebelum kelahiran al-Ghazali. Dinasti Saljuk mencapai kejayaannya pada masa Sultan Alp Arslan (1063-1072 M) dan puteranya, Sultan Malik Syah (1072-1092 M). Wazir (perdana menteri)-nya yang terkenal adalah Nizham al-Mulk (1063-1092 M).

⁴ Karakter Bani Saljuk yang keras namun terbuka (egaliter) membagi wilayah kepemimpinan mereka ke dalam beberapa wilayah kekuasaan, seperti Saljuk Iraq dan Kurdistan, Saljuk Kirman, Saljuk Syria, Saljuk Rum,

Syiria selalu menjadi rebutan para penguasa. Bani Saljuk berkuasa di daerah ini sejak 468 H/1075 M, dan sewaktu al-Ghazali datang ke sini, pemerintahan dipegang oleh Daqqaq Abu Nashr alias Syams al-Muluk yang memerintah sejak 488 H. Pada masa pemerintahannya pula mulai terjadi Perang Salib. Beberapa wilayah sempat direbut oleh pasukan musuh yang berhasil mendirikan beberapa kerajaan Kristen di wilayah ini, seperti kerajaan Ruha (490 H/1097 M) dan Antiochia (491 H/1098 M). Kota al-Quds jatuh pada 492 H/1099 M ke tangan Tentara Salib, dan pada 495 H menyusul pula kota Tripolis.

Di dalam negeri situasi politik tidak stabil, karena adanya gangguan politik oleh gerakan Bathiniyah di bawah kepemimpinan Hasan al-Shabah yang bermarkas di benteng Alamut (483 H/1090 M). Dalam menyukseskan gerakannya, Bathiniyah mengadakan serangkaian pembunuhan terhadap tokoh-tokoh ulama dan penguasa yang menghalanginya. Di antara korbannya yang paling besar ialah Nizham al-Mulk, yang terbunuh pada 485 H.⁵

Pada masa al-Ghazali, bukan saja terjadi disintegrasi di bidang politik, namun juga di bidang sosial keagamaan.